J

LEI N° 2.788 DE 10 DE DEZEMBRO DE 1996
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNlêlPlO DE
AGUDOS PARA o EXERClc/D DE 1997.

MARCO ANTONtO DA SILVA, Prefeito Municipal de Agudos, usando des
atribuições que me soo conferidas por lei, faço saber que aCAmara Municipat aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1°. O Orçamento ~sca/ do Municlpio de Agudos, abrangendo a administra~o

direta, seus fundos, órgoos e fundações, para o exerc/cio tmenceiro de 1997, estima a
receita e ~xe a despesa em RS.14.531.700,00 (quatorze milhlles, quinhentos e trinta e um
mil e setecentos reais) e da administraçl10 indireta em RS.2.732.000,OO(dois milhlles,
setecentos e trinta e dois mil reais), discriminados pelos anexos integrantes desta lei.

DESENVOLVIMENTO E CiDADANIA

• PREfEITURA MUNICIPAL

1(GUDOS
PREFEIT URA DO MUNiCípIO DE AGUDOS
PRAÇA TIRADENTES. 650 • ex.P.07 - CEP 17 120-000 • AGUDOS SP

CGC 46 137 44410001 -74

ESTADO DE SÃO PAULO

:::>

:::'
:]
( I

O
O
O
O
Ct
O
(I

o
O
O
o
O
O
:::1

Ar/tao JO A despesa da Administraçl10 direta será realizada segundo a
discrimina~o dos quadros Programa de Trabalho e Natureza da Despesa. integrantes
desta lei, e a Autarquia em seu respectivo orçamento aprovado por decreto executivo.

Ar/tgo ZO. A recei/a será reatizada mediante a arrecada~o dos tributos, rendas e
outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da /egislaçl1o em vigor e das
especificações constantes dos anexos integrantes a esta lei, com o seguinte
desdobramento:

1 - ADMIN/STRAÇAo DIRETA
RECEITAS CORRENTES RS 14.520.700,00

Recei/a Tributária .RS 1.971.200,00
Recei/a Patrimonial RS 7.000,00
Receita de Serviços .RS 37.500,00
Transferências COrrentes RS 12.258.000,00
Outras Recei/as COrrentes .RS 247.000,00

RECEITASDECAPITAL... RS 11.000,00
Aliena~ode Bens .RS 10.000,00
Transferências de CBpita/ .RS 1.000,00
Sub-Tota/ .RS 14.531.700,00

389.800,00
3.346.700,00

70.500,00
3.569.000,00

2.732.000,00
17.263.700,00

1 - POR FUNÇÓES DE GOVERNO
ADMINISTRAÇAo DIRETA

01 • Legislativa RS
03 - Administra~o e Planejamento RS
04 - Agricultura .RS
08 - Educaçl10 e Cultura RS

2 - ADMIN/STRAÇAO /NDIRETA
SERViÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO
(Exclusive de Transferência da Administra~o Direta)

Recursos Próprios RS 2.732.000,00
Sub-Total RS
Total .RS

10- HabltaçlJo e Urbanismo RS 1.107.000,00
11 - Indústria, Comércio e Serviços , RS 31.000,00
13 • Saúde e Saneamento , RS 2A69.500,00
15 · Assistência e Previdência , RS 1.597.200,00
16· Transporte , , RS 1.951.000,00

Sub-Total,..,.., ,.., " ..RS 14.531.700,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
13 • Saúde e Saneamento RS

Sub-Total RS
TotaL RS

~,

o
(I

o
r i,
(I
(I

(I

O
O
O,-,
" ,

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE AGUDOS

PRAÇA TIAADENTES. 650 • ex. P.07 • CEP 17 120-000 • AGUDOS SP

CGe 46 137444/000 1-74

ESTADO OE SÃO PAULO

• PREFEITURA MUNICIPAL

~GUDOS
DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA

2.732.000,00
2.732.000,00

17.263.700,00

Artigo 4". O Orçamento da despesa da adminlstraçiJo indireta poderá ser expandida
até o limite das efetivas arrecadações,

414.800,00

2732.000,00
2.732.000,00

17.263.700,00

616AOO,00
473.000,00

3.600.000,00
1.980.500,00
3.811.000,00
1.830000,00

1.800.000,00
14.531.700,00

de 1996

I" de Janeiro de 1997, revogadas asArtigo 5". Esta t.et entrará em~~""''ll
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Agu

Artigo 5". O Poder Executivo fica aulorlzado a:
a) realizar operações de crédito por anteclpaçiJo da receita, até o limite de

15% (quinze por cento) da receita estimada nos termos da leg/s/aç/JO em vigor.
b) abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 80"/0 (oitenta por

cento) do orçamento da despesa Indexada, nos termos do artigo 7" da Le/ n" 4,3201 64.
c) proceder a lransposiç/JO total ou parcial de recursos de um elemento de

despesa para outro dentro do mesmo projeto ou ativldade.

PODER EXECUTIVO
02 - Gab/nete do Prefeito RS
03 - Secretaria de Governo e Partlclpaç/JO Popular RS
04 - Secretaria de EducaçiJo, Cuitura, Esporte e Lazer RS
05 - Secretaria de Saúde e AçlJo COmunltária RS
00 • Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Planejamento. RS
07 - Secretaria de Admlnlstraç/JO e F/nanças RS
08 • Encargos Gerais do Municlpio RS
Total da AdmlnistraçiJo Direta RS

2 - POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PODER LEGISLATIVO

01 • ClJmara Munlclpal.. RS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
Serviço Autónomo de Agua e Esgoto RS
Total da Admln/straç/JO Ind/reta RS
Total Geral RS

c.
O
C)
(I
(I
r 'l
c

; 1
~

~)

:).
:1
:1
- )

:)
:)
:1
:,
-I

~: \
)
I

)

)
") 7
I /
j

\

• PREFEITURA MUNIC

~GUDO

soso PAL LOGE G.UtMARÃES
secretário da SAF

-:

PRAÇA TIRADENTES. 650 - ex. P. 07 • CEP 17 120-000 - AGUDOS SP

CGC46137444/QO01 ·74

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA DO MUNiCípIO DE AGUDOS

Publicada .. Registrada na forma da

rr:':
,"<
::)
o
c.
o
o
o
( )
r )-.
( )
O
(I

O
(I
(I

C)
c.
(I

~:e
(I

O
O
O
O
O
O
(I

O
O
OO.
O
O
Ct
(I
( )
O
()
O
O
O
~)

o
~)